



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2016 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM
PROCESSO Nº 178/2016 - PMM

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro do ano de 2016, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **TARCILA FERNANDA PACHECO MARTINS - ME**, inscrita no CNPJ Nº 07.270.992/0001-16, com sede à Rua Manoel Maximo dos Santos, nº 42, bairro Cajuru, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, **Fone: (41) 3226-1176**, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Delcio Martins, portador do RG nº 3.203.137-4 e inscrito no CPF sob nº 450.380.079-53, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
02	230	UND	Abraçadeira de metal para lâmpada fluorescente 20/40.	Lumibras	0,67	154,10
12	16	UND	Alicate arrebitador, com no mínimo 04 ponteiros	Uyustools	13,75	220,00
14	17	UND	Alicate de corte diagonal 6 polegadas	Eda	10,58	179,86
15	16	UND	Alicate de pressão reto 10 polegadas.	Jomarca	16,59	265,44
16	15	UND	Alicate profissional 8' com isolador.	Eda	13,53	202,95
17	18	UND	Alicate universal 8"	Eda	13,33	239,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

18	24	UND	Ancinho (rastelo) com 14 dentes - com cabo	Famastil	11,97	287,28
19	93	UND	Anel de borracha vedação esgoto 100mm.	Hidroanel	0,69	64,17
20	73	UND	Anel de borracha de vedação para esgoto DN 50mm.	Hidroanel	0,60	43,80
23	95	UND	Anticorrosivo em spray lata 280ml (no mínimo)	Gitanes	6,16	585,20
24	98	KG	Arame liso n°14 galvanizado	Gerdau	7,14	699,72
27	25	UND	Arco de serra profissional regulável N°12	Biehe	19,27	481,75
33	31	UND	Armário sobrepôr em PVC para banheiro com espelho, medidas mínimas de 30cm. x 37cm. x 11cm.	Herc	32,00	992,00
34	610	UND	Arruela inox 5/8.	Jomarca	1,30	793,00
41	54	UND	Balde para pedreiro de plástico reforçado 10 litros - alça metálica.	Brasif	5,96	321,84
43	67	UND	Barra roscada 5/16 galvanizada.	Jomarca	3,25	217,75
44	45	UND	Barra roscada 1/4 galvanizada.	Jomarca	2,25	101,25
47	88	UND	Base relê fotocélula 127volts.	Sanlight	3,86	339,68
48	210	UND	Base soquete para lâmpada fluorescente partida rápida.	Lumibras	1,30	273,00
49	27	UND	Bolsa de lona grande para ferramentas com alça e divisória.	Brasfort	87,00	2.349,00
50	80	UND	Bolsas pretas para encaixe de vasos sanitários	Emave	2,31	184,80
52	129	PAR	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro	Cartom	29,84	3.849,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço - nº 39, 40, 41, 42, 43, 44			
54	56	UND	Broca aço rápido 10mm com no mínimo 10 cm de comprimento	Brasfort	13,37	748,72
55	61	UND	Broca aço rápido 2,5 mm com 10cm de comprimento.	Brasfort	1,50	91,50
56	61	UND	Broca aço rápido 2mm com 10cm de comprimento.	Brasfort	1,60	97,60
57	63	UND	Broca aço rápido 3,5mm com 10cm de comprimento.	Brasfort	2,30	144,90
58	63	UND	Broca aço rápido 3mm com 10cm de comprimento.	Brasfort	1,70	107,10
59	63	UND	Broca aço rápido 5mm com 10cm de comprimento.	Brasfort	3,20	201,60
60	78	UND	Broca de aço rápido 8,0mm.	Brasfort	6,41	499,98
61	75	UND	Broca de Aço rápido 4,0mm.	Brasfort	2,90	217,50
63	83	UND	Broca de vídea para concreto 0,6mm x 10 cm comprimento	Jomarca	2,50	207,50
64	88	UND	Broca de vídea para concreto 0,8mm x 10 cm comprimento.	Jomarca	3,80	334,40
65	88	UND	Broca de vídea para concreto 10mm x 10 cm comprimento.	Jomarca	4,60	404,80
68	81	UND	Broca multiuso 10mm	Jomarca	14,19	1.149,39
69	164	UND	Broxa para pintura tamanho grande cepa e cabo de plástico	Roma	4,20	688,80
73	147	UND	Bucha de redução 75mm x 50 mm.	Krona	5,00	735,00
74	177	UND	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.	Krona	4,60	814,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

79	500	UND	Cabo flexível 1kV - 16mm.	Corfio	4,96	2.480,00
80	149	UND	Cabo para rolo de pintura 23 cm - normal	Compel	2,80	417,20
81	556	UND	Cadeado grande - 50mm com chave e haste curta.	Gold	19,96	11.097,76
82	509	UND	Cadeado médio- 35mm com chave e haste curta.	Gold	11,70	5.955,30
83	481	UND	Cadeado pequeno -25mm com chave e haste curta.	Gold	8,62	4.146,22
91	130	UND	Caixa de descarga padrão.	Alumasa	22,31	2.900,30
93	85	UND	Caixa de luz polifásica policarbonato.	Taf	70,56	5.997,60
95	35	UND	Caixa de luz monofásica policarbonato.	Taf	33,71	1.179,85
96	37	UND	Caixa de luz trifásica policarbonato	Taf	70,56	2.610,72
97	42	UND	Caixa PVC sifonada de 100mm x redonda com tampa saída de 50mm.	Krona	5,95	249,90
99	325	UND	Caixa SX de sobrepor 4 x 2"	Ilumi	3,12	1.014,00
105	173	UND	Calha Comercial 2m x 20cm	Rcg	7,34	1.269,82
106	264	UND	Calha Comercial 2m x 40cm.	Rcg	10,03	2.647,92
107	45	UND	Câmara para pneu de carinho de mão.	Ajax	11,89	535,05
109	91	CX	Canaleta simples 20mm x 10mm x 2,000mm - caixa com 25 unidades.	Ilumi	62,62	5.698,42
110	48	UND	Capacete com jugular (de segurança)	Plasticor	9,79	469,92
113	47	UND	Carrinho de mão com caçamba de aço de boa qualidade	Famastil	78,72	3.699,84
114	79	LTA	Cera automotiva em pasta com no mínimo 200gramas.	Gitanes	7,66	605,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

115	38	UND	Óleo desingripante, antiferrugem lata de 5 litros. (exclusivo para ME e EPP).	Starret	350,00	13.300,00
120	17	JG	Chave allen fabricada em cromo vanadium, jogo composto com mínimo de 09 (nove) chaves, com medidas de 1,5mm a 10mm.	Thompson	7,96	135,32
121	20	UND	Chave canhão 10mm média.	Tramontina	15,60	312,00
122	25	UND	Chave combinada 10mm em aço carbono.	Tramontina	6,80	170,00
123	27	UND	Chave combinada 13mm em aço carbono.	Tramontina	7,94	214,38
124	27	UND	Chave combinada 14mm em aço carbono.	Tramontina	8,81	237,87
125	27	UND	Chave combinada 16mm em aço carbono.	Tramontina	9,50	256,50
127	46	UND	Chave de Fenda 1/4x6", em aço carbono.	Jomarca	4,30	197,80
128	46	UND	Chave de Fenda 1/4x8", em aço carbono.	Jomarca	5,00	230,00
129	46	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.	Jomarca	3,00	138,00
132	41	UND	Chave de Teste analógica	Apfer	2,07	84,87
133	46	UND	Chave Phillips 1/4x5", em aço carbono.	Brasfort	6,08	279,68
134	46	UND	Chave Phillips 3/16x4", em aço carbono.	Brasfort	4,73	217,58
135	46	UND	Chave Phillips 3/16x6", em aço carbono.	Brasfort	4,30	197,80
136	46	UND	Chave Phillips 1/8x3", em aço carbono.	Jomarca	1,90	87,40
138	54	UND	Chuveiro 110 V - 5400 watts - 3 temperaturas.	Forusi	27,40	1.479,60
139	47	UND	Chuveiro 220 V - 5400 watts	Forusi	27,65	1.299,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			- 3 temperaturas.			
141	33	UND	Cola Branca 500 gramas.	Interfix	10,00	330,00
142	56	UND	Cola instantânea comp. Ester de cianoacrilato frasco 5gramas. (super bonde)	Tek Bond	6,96	389,76
145	240	UND	Conector de metal SB SPLIT BOLT - para cabo 25mm ²	Conter	5,50	1.320,00
146	240	UND	Conector de metal SB SPLIT BOLT - para cabo 16mm ²	Conter	4,00	960,00
148	44	UND	Conjunto para engate rápido 1/2"	Herc	3,40	149,60
152	440	M	Corda de nylon 10mm trançada.	Firmeza	1,25	550,00
153	430	M	Corda de Nylon 14mm trançada.	Firmeza	1,97	847,10
155	262	M	Corrente galvanizada 6,35mm.	Jomarca	12,30	3.222,60
156	232	M	Corrente galvanizada 8mm.	Jomarca	14,22	3.299,04
159	158	UND	Cotovelo 90° 20mm para canaleta sistema SX.	Ilumi	0,79	124,82
167	196	UND	Cotovelo solda rosca 25x3/4"	Krona	2,75	539,00
170	32	LTA	Cupinicida Incolor 900ml.	Ferra	13,43	429,76
171	37	TB	Cupinicida Spray 400ML.	Ferra	16,75	619,75
175	58	UND	Disco de corte para ferro 12' 1/8x3/4	Itambé	13,70	794,60
176	51	UND	Disco de desbaste 7' - 1/4 x 7/8.	Carburundu m	11,76	599,76
177	77	UND	Disco de Lixa nº100	Carburundu m	2,60	200,20
178	78	UND	Disco de Lixa nº80	Carburundu m	2,57	200,46
179	81	UND	Disco diamantado para corte seco - 110 diâmetro x 20mm	Apfer	12,22	989,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			furo.			
181	93	UND	Disjuntor Monofásico 15 A Nema.	Lorenzetti	8,35	776,55
192	94	PÇ	Eletroduto PVC 3/4 curva 90°	MMC	1,75	164,50
193	94	BR	Eletroduto PVC 3/4 unidade com 3 metros.	Avante	4,46	419,24
194	81	PÇ	Eletroduto PVC luva 3/4.	MMC	0,76	61,56
199	54	UND	Enxada 12' com 30cm de lâmina - com cabo.	Pandolfo	18,51	999,54
200	17	UND	Escada de alumínio com no mínimo 3 degraus.	Mor	81,00	1.377,00
201	20	UND	Escada de alumínio com no mínimo 5 degraus.	Mor	107,50	2.150,00
205	35	UND	Esguicho para mangueira de PVC tipo revolver 1/2"	Garden	5,50	192,50
206	34	UND	Espátulas de aço cabo PVC 3"	Thompson	2,91	98,94
207	36	UND	Espátulas de aço cabo PVC 4"	Thompson	3,47	124,92
213	44	PÇ	Extensor para rolo pintura 3metros.	Compel	25,00	1.100,00
216	158	UND	Fechaduras externas cromada.	LN	25,63	4.049,54
217	165	UND	Fechadura interna cromada.	LN	14,40	2.376,00
225	51	UND	Filtro de linha para ADSL com 4 tomadas.	Fernik	16,97	865,47
226	39	UND	Filtro linha com 5 tomadas.	Fernik	18,12	706,68
227	44	UND	Filtro linha com 3 tomadas.	Fernik	15,36	675,84
233	1.650	M	Fio 2 x 1,1/2 paralelo.	Corfio	1,01	1.666,50
236	1.350	M	Fio 2,5mm rígido.	Corfio	0,85	1.147,50
243	143	UND	Fita Crepe 25mmx50m.	Tartan	3,50	500,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

244	230	UND	Fita Crepe 50mmx50m.	Tartan	9,73	2.237,90
245	126	RL	Fita dupla face de adesivo acrílico 12mm x 20m.	Adelbrás	3,86	486,36
246	150	UND	Fita Isolante 19mm x 10m.	Imperial	2,26	339,00
248	87	UND	Fita Isolante alta fusão 19mm x 5mt	Brafort	2,98	259,26
250	29	UND	Foice com cabo.	Tramontina	20,68	599,72
251	20	UND	Formão 1 polegada, com cabo de madeira.	Pacetta	8,50	170,00
252	23	UND	Formão 1/2 polegada, com cabo de madeira.	Pacetta	11,40	262,20
253	24	UND	Formão 3/4 polegada, com cabo de madeira.	Pacetta	10,97	263,28
257	12	UND	Furadeira de impacto, com 700 watt no mínimo 110volts - capacidade de perfuração, concreto 20/13mm - aço 13/8mm - madeira 40/25mm - mandril 1/2" 13mm - Acompanha empunhadura auxiliar, chave mandril, limitador de profundidade.	Vonder	347,00	4.164,00
258	11	UND	Grampeadeira manual para tapeceiro, altura de 4mm a 14mm.	Eda	27,90	306,90
259	43	CX	Grampo para grampeador 12mm caixa com 1000 unidade.	Eda	5,00	215,00
260	47	CX	Grampo para grampeador 8mm caixa com 1000 unidade.	Eda	5,00	235,00
261	31	UND	Haste 5/8 X 240 cobre.	Horizonte	13,80	427,80
262	50	UND	Haste em PVC para chuveiro 30cm.	Herc	3,60	180,00
264	177	UND	Interruptor 2 teclas simples.	Ilumi	5,55	982,35
265	110	UND	Interruptor 3 teclas.	Ilumi	7,90	869,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

267	262	UND	Interruptor de 1 tecla.	Ilumi	3,10	812,20
268	180	UND	Interruptor 2 teclas.	Ilumi	5,52	993,60
269	105	UND	Interruptor externo 1 tecla.	Ilumi	5,37	563,85
270	105	UND	Interruptor sobrepor 1 tecla e tomada (sistema X).	Ilumi	5,04	529,20
271	95	UND	Interruptor sobrepor 1 tecla simples (Sistema X)	Ilumi	4,36	414,20
281	84	UND	Kit salva registro.	Dacunha	34,60	2.906,40
284	1.200	UND	Lâmpadas eletrônicas compacta 25w. x 127 volts.	Empalux	9,83	11.796,00
286	321	UND	Lâmpadas eletrônicas 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade em formato espiral.	Empalux	28,00	8.988,00
288	182	PÇ	Lâmpadas eletrônicas, 25W, 220V, 6400K,	Empalux	11,50	2.093,00
289	2.210	UND	Lâmpadas eletrônicas, 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade em formato espiral.	Empalux	28,19	62.299,90
290	250	UND	Lâmpadas fluorescentes 20w.	Empalux	5,78	1.445,00
292	125	UND	Lâmpadas alógena 500watts x 220 volts.	Emplaux	4,30	537,50
294	37	UND	Lima chata de 8' para afiação de ferramentas.	LS	8,50	314,50
295	19	UND	Lima triângulo para serrote	LS	4,50	85,50
296	40	UND	Lima redonda para moto serra.	LS	6,50	260,00
297	295	UND	Lixa para alvenaria Nº 60	Tatu	0,61	179,95
298	305	UND	Lixa para ferro fina nº 220.	Tatu	1,86	567,30
299	305	UND	Lixa para ferro média Nº 150	Tatu	1,91	582,55
311	205	UND	Luva 20mm para canaleta	Ilumi	0,70	143,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			sistema sx.			
315	58	UND	Luva de PVC lisa verde para proteção de mãos - 26cm.	Sanro	5,50	319,00
329	23	UND	Marreta de 1 kg com cabo	Minasul	13,30	305,90
330	20	UND	Marreta de 2 kg com cabo.	Minasul	28,80	576,00
331	20	UND	Marreta de 3 kg com cabo.	Minasul	45,96	919,20
333	19	UND	Martelo pena 300grs.	Brafort	14,50	275,50
338	77	CX	Massa de calafetar - 350gr	Interfix	5,67	436,59
339	85	CX	Massa epóxi 50grs.	Polyepox	2,97	252,45
342	23	UND	Multímetro - Corrente Continua - 250 MA	Thompson	27,88	641,24
347	42	UND	Pá cortadeira bico nº 3	Pandolfo	16,70	701,40
353	2.170	UND	Parafuso alto atarraxante 4,2x22mm cabeça panela.	Jomarca	0,47	1.019,90
364	930	UND	Parafuso para bacia latão 12mm com bucha.	Master	2,65	2.464,50
383	355	CJT	Pilha Palito AAA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	Brasfort	4,24	1.505,20
384	355	CJT	Pilha Pequena AA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	Brasfort	4,24	1.505,20
385	300	UND	Pilha média embalagem com 2 unidades	Brasfort	4,33	1.299,00
386	245	UND	Pilha grande - embalagem com 2 unidades	Brasfort	5,29	1.296,05
387	193	UND	Bateria 3V - embalagem individual	Brasfort	7,17	1.383,81
388	343	UND	Bateria 9V - embalagem individual	Brasfort	3,98	1.365,14
390	98	UND	Pincel uso geral 2"	Condor	3,18	311,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

400	230	UND	Plug fêmea para extensão	Ilumi	2,53	581,90
401	225	UND	Plug macho 2P 10 A	Ilumi	2,30	517,50
411	563	UND	Porta papel higiênico com parafusos e fixadores	Astra	11,88	6.688,44
432	44	UND	Quadro distribuição para 6 disjuntor	Brum	12,29	540,76
433	43	UND	Quadro de distribuição plástico para 2 disjuntores.	Brum	9,20	395,60
435	2.307	UND	Reator 2 x 40 eletrônico bi-volt	Delta Plus	15,71	36.242,97
437	17	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 12mm com1000 Unidade	Rebitop	32,38	550,46
438	17	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 14mm com1000 Unidade	Rebitop	33,50	569,50
439	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 16mm com1000 Unidade	Rrebitop	33,00	495,00
440	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 22mm com 1000 Unidade	Rebitop	42,90	643,50
441	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4,0 x 10mm c1000 Unidade	Rebitop	42,70	640,50
442	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4,0x12mm com 1000 unidade.	Rebitop	44,77	671,55
443	15	CX	Rebites de alumínio 4,0 x 16mm com1000 Unidade	Rebitop	51,00	765,00
444	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4x25mm com 1000 unidades	Rebitop	63,00	945,00
445	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 5,0x14mm com 1000 unidades	Rebitop	67,00	1.005,00
446	22	UND	Rebolo para esmeril reto uso	Saturno	21,00	462,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			geral 6"			
449	37	UND	Registro de gaveta bruto 3/4.	Delta	21,60	799,20
452	195	KG	Rejunte de 1 Kg	Indefles	2,22	432,90
457	85	UND	Resistência 110V, para ducha Fame.	Fame	16,52	1.404,20
458	65	UND	Resistência 220V, para ducha Fame.	Fame	16,52	1.073,80
464	159	UND	Rolo de lã 9 cm	Compel	3,10	492,90
468	136	UND	Sensor de presença bi volt teto/parede	FLC	30,88	4.199,68
469	69	UND	Serra Bimetal 12/24	Irwen	3,46	238,74
471	8	UND	Serra Mármore 115mm - 1200 watts.	Vonder	249,00	1.992,00
478	19	UND	Talhadeira de aço de 10"	Is	4,96	94,24
482	38	UND	Tanque em PVC, com no mínimo 24 Litros, com esfregadeira.	Astra	51,00	1.938,00
488	156	UND	Tê Solda Rosca 25mm	Krona	1,90	296,40
507	132	UND	Tomada externa 10A.	Ilumi	5,15	679,80
510	97	UND	Tomada Sobrepor 20 A	Ilumi	6,00	582,00
511	63	UND	Tomada ZP + T 20 A	Ilumi	4,00	252,00
512	142	UND	Torneira 3/4 de metal para jardim.	Delta	17,70	2.513,40
513	57	UND	Torneira bóia 3/4 pressão baixa	Lucone	4,90	279,30
514	234	UND	Torneira de metal para lavatório 1/2	Isamar	23,80	5.569,20
525	55	BR	Tubo Eletroduto 1/2 com 3 mts.	Avante	3,80	209,00
526	65	BR	Tubo Eletroduto 3/4" com 3mts.	Avante	5,00	325,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

527	340	UND	Tubo de ligação branco ajustável para vaso sanitário, comprimento mínimo de 170mm.	Dacunha	5,00	1.700,00
528	335	UND	Válvula para lavatório 3/4 com unho 7/8.	Lucone	1,90	636,50
529	293	UND	Válvula para descarga completa.	Cipla	68,69	20.126,17
530	330	UND	Válvula para pia de cozinha 3/4	Lucone	2,00	660,00
533	61	UND	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22	Famastil	15,00	915,00
535	157	UND	Veda rosca 18x25	Tecnotape	1,90	298,30
544	44	UND	Fechadura de porta em alumínio (abrir)	LN	26,40	1.161,60
546	80	UND	Fechadura de banheiro	LN	14,67	1.173,60
549	22	UND	Trena profissional, com manivela de recolhimento podendo ser invertida com travamento da trena, carretel com cabo anatômico, fita em fibra de vidro, flexível para medições de espaços defeituosos com 50mt (metros) de comprimento. Garantia de fabricação conforme as normas de fabricação.	Brasfort	28,18	619,96
550	60	UND	Trena 20m: em aço carbono de largura 2,5cm para uso profissional, corpo emborrachado e com trava.	Brasfort	23,00	1.380,00
553	218	UND	Adaptador de tomada tê 10A - 250v	Ilumi	4,20	1.068,20
554	194	UND	Adaptador de tomada tê 20A - 250V	Ilumi	5,00	970,00
557	8	UND	Parafusadeira elétrica 110V - mínimo 400w	Vonder	234,00	1.872,00
558	10	UND	Parafusadeira bateria 12V -	DW	235,00	2.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			1,5 Ah.			
565	34	UND	Lima chata de 8 para afiação de ferramentas	Thompson	9,90	336,60
					TOTAL	R\$360.563,25

- I.2.** A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- I.3.** O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da nota de empenho.
- I.4.** Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável. As notas fiscais deverão ser encaminhadas às Secretarias solicitantes, conforme constante na Nota de Empenho.
- I.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

Secretaria:	04 Secretaria Municipal de Administração		
Unidade:	04.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	04.122.0102.2010		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração		
Reduzido: 298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	309	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	319	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 371	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento	4585	4.4.90.52.34.00	Máquinas,



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido			Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	07 Secretaria Municipal de Assistência Social		
Unidade:	07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
Funcional Programática:	08.244.0105.2013		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
Reduzido: 563	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	576	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 563	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	588	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 633	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	636	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social		
Funcional Programática:	08.243.0105.2016		
Projeto/Atividade:	Manutenção do Programa de Erradicação Infantil - PETI		
Reduzido: 721	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	728	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 769	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	777	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	934		
Funcional Programática:	08.244.0105.2020		
Projeto/Atividade:	Manutenção de CRAS		
Reduzido: 1040	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1049	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	934		
Funcional Programática:	08.244.0105.2019		
Projeto/Atividade:	Manutenção do Centro Profissionalizante CCP		
Reduzido: 951	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento	4074	3.3.90.30.24.00	Materiais para



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido			manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Projeto/Atividade:	Manutenção de CREAS		
Reduzido: 1130	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4075	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 1139	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1148	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	935		
Unidade:	07.03 Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente		
Funcional Programática:	08.243.0105.6004		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Casa Lar		
Reduzido: 1296	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1304	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte		
Unidade:	08.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	12.361.0108.2024		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria da Educação		
Reduzido: 1409	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1427	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1446	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1459	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Reduzido: 1409	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1438	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1541	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	1549	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	104		
Unidade:	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental		
Funcional Programática:	12.361.0108.2029		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
Reduzido: 1698	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1713	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1728	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1738	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Unidade:	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil		
Funcional Programática:	12.365.0108.2034		
Projeto/Atividade:	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches		
Reduzido: 2050	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2060	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 2069	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2080	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Funcional Programática:			
Projeto/Atividade:	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré-Escola		
Reduzido: 2297	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4076	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 2298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4077	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Secretaria:	09 Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico		
Unidade:	09.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	23.122.0109.2039		
Projeto/Atividade:	Manutenção e Apoio ao Turismo		
Reduzido: 2471	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2484	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2471	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2494	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido: 2561	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2564	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	10 Secretaria Municipal, de Meio Ambiente, Hab, As Fun., Agr. e Pesca		
Unidade:	10.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	18.122.0111.2042		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente		
Reduzido: 2653	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2668	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2653	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2680	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2729	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2732	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano		
Unidade:	11.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	15.451.0115.2047		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras		
Reduzido: 2953	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2965	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2953	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2976	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2847	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2853	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Funcional Programática:	15.451.0115.2046		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Rede de Iluminação Pública		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2894	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2901	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2924	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2925	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	507		
Secretaria:	12 Secretaria Municipal de Saúde		
Unidade:	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
Funcional Programática:	10.302.0113.2055		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade		
Reduzido: 3530	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3541	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.304.0114.2056		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Vigilância em Saúde		
Reduzido: 3697	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3701	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3708	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3711	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	497		
Funcional Programática:	10.301.0113.2049		
Projeto/Atividade:	Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde		
Reduzido: 3167	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3185	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3167	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3199	3.3.90.30.42.00	Ferramentas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3262	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3265	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.301.0113.2050		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde		
Reduzido: 3314	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3329	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Secretaria:	13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas		
Unidade:	13.01 Defesa Social e Antidrogas		
Funcional Programática:	06.182.0115.2062		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social		
Reduzido: 3794	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3808	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3794	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3820	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3864	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3870	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros – Matinhos		
Funcional Programática:	06.182.0115.2064		
Projeto/Atividade:	Administração dos Recursos do FUNREBOM		
Reduzido: 3891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3905	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3915	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	515		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido: 3944	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3952	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	515		

- I.6.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- I.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega/execução sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso os bens/serviços não forem entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM.

- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- I.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13.** Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- I.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. Delcio Martins, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

TARCILA FERNANDA PACHECO MARTINS - ME

Delcio Martins
CPF nº 450.380.079-53
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO